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Megyei közgyűlés.

A megye ma népes közgyűlést tar­
tott, melyre a tisztikarban történt nagy 
változásokon kívül az alispán személyes 
ügye is vonzotta a bizottsági tagokat. A 
gyűlés ez érdekes pontjaival elhúzódott 
délig, ekkor megkezdték a darálást s az 
állandó választmány összes előterjesztéseit 
elfogadták, a mivel aztán fél egy órakor 
szerencsésen el is készültek.

B a ra n y a m e g y e  kegye lete .
Baranyamegye ina tartott rendes 

évnegyedes közgyűlését Kardos Kál­
mán főispán megnyitván, következő- 
kép emlékezett meg Kossuth Lajos 
elhunytáról: Magyarország uj korsza­
kát megalkotó egyik legnagyobb fia, 
a történeti nagyok között is nagy, 
a leglánglelkübb és a legönzetlenebb 
hazafi szelleme elszállt, Kossuth La­
jos nincs többé. A természet örök, 
változtathatatlan rendjét nem lehet 
föltartóztatni; bármily hosszúra nyújt­
son is egy életet az ég kegye, vé­
gének kell szakadnia. Félve, resz­
ketve vártuk a percet s midőn mégis 
megérkezett, reszketve álta körül 
zokogva egy nemzet a haldokló ágyát. 
Nem hitte el, nem tudta elhinni, hogy 
ez életnek is végének kell szakadnia, 
hogy e nagy fiát is el kell vesztenie. 
Számította üterének minden verését, 
szivének minden dobbanását és mi­
dőn megszűnt élni, óriási fájdalmá­
ban gyászt öltött a nemzet, mert itt 
egy nagy férfiú szállt sirba, ki har­
colt az emberiség örök és szent esz­
méiért és eszményeiért, ki hirdeté 
azokat az eszméket, melyeket az em­
beriség magáéinak vall mióta fönn 
áll és a melyekért küzdeni fog, inig 
testet öltenek egészen a testvériség, 
szabadság és egyenlőség magasztos 
eszméi.

Kevesen vannak az ilyen nagy 
történelmi férfiak, távol állnak egy­
mástól, azonban szelleme az egyiknek 
elér a másikhoz s egyik átnyújtja 
szellemi kezét a másiknak, egyiknek 
elejtett zászlaját fölveszi a másik és 
előre törve századokkal viszi előre 
a népeket és nemzeteket. Látszólag 
néha visszaesik, de csak látszat ez, 
mert ismét fölveszi egy látnoki kéz 
és előre tör az emberiség célja felé. 
A történelemnek ilyen nagy férfiai 
vagy olyanok, kiket a kor és nagy 
eszmék teremtenek, vagy olyanok, 
kik maguk alkotják a kort. Kossuth 
egyesítette mindkettőt, ö fölvette a 
nagy eszméket s lángleikével és

varázs szónoklatával testet és lelket 
adott e hazában az eszméknek. Avagy 
az uj korszakot nagy részben nem ő 
alkotta-e meg, a szolgai jobbágyság­
nak megszüntetése, az emberi mél­
tóságnak szabad hazájában való föl­
éledése és a nemzetiségnek valódi 
fölébredése nagy részben nem neki 
köszönhető-e ? Es ezért öltött a nem­
zet eddig nem látott óriási gyászt és 
jajdult föl fájdalmában, midőn körül- 
állotta egész hazánk a ravatalt és bá­
mulva nézték Európa népei a magyar 
nemzetnek a lelkesedésig menő háláját. 
Velünk éreztek, vagy félreértették, 
félremagyarázták érzelmeinket, mert 
csalódnak azok, a kik a kegyelet cs 
hála e lelkesedését nem tudják össz­
hangzásba hozni a magyar nemzet 
örök hűségével fejedelme iránt, még 
jobban, kik e kettő között ellentétet lát­
nak. A z  a nép, mely lelkesedésében 
úgy gyászok az a nép uralkodójáért 
utolsó csepp vérét is k i tudja ontani.

Kossuth teste a földnek vissza­
adva örök álmát alussza, szelleme és 
emléke örökké fog élni. Alig vannak, 
a kik vele küzdtenek, kevesen van­
nak. kik hozzá közel állnak. El fo­
gunk múlni, kik ennek a gyásznak 
voltunk tanúi, csak szelleme és em­
léke nem fog elmúlni. Élni fog a 
történelemben és a nemzet hálája 
óriási, eddig nem látott emléket fog 
állítani, de nem ez lesz hálájának 
emléke, legyen ez drága köböl, ne­
mes ércből, emléke az lesz. amit 
megalkotott, amit a törvényhozásban 
megkezdett és Deák szelleme tovább 
fejlesztett, az az alkotmány, mely ha­
ladni fog előre és mindig előbbre és 
valódi emléke az lesz. mely minden 
magyar ember szivében élni fog mé­
lyen bevésve addig, mig a magyar 
haza állni fog.

A főispán nagy tetszéssel fogadott 
beszéde után Simunffay János országgyü- 
lési képviselő napirend előtt lelkes be­
széd kíséretében a következő indítvá­
nyokat teszi: Minden törvény hatosáé, 
a melynek alkalma volt nyilatkozni nagy 
hazánkfia elhunyta fölött, mély fájdal­
mának és részvételének adott kifejezést 
és érdemeit jegyzőkönyvileg megörökítette, 
azon mély gyászban pedig, mely az egész 
nemzetet és annak minden részét érin­
tette, ténylegesen is részt vett. Ennélfogva 
vagyok bátor tisztelettel azon indítványt 
terjeszteni e lő : mondja ki a közgyűlés, 
hogy Kossuth Lajos elhunyta fölött mély 
fájdalmának és részvétének ad kifejezést,

• érdemeit jegyzőkönyvben megörökíti és 
erről a családot értesíti. Mondja ki a köz­

gyűlés, hogy-a.'.^íjbgyc alispánjának azon 
tettét, hogy a mégjrt* közönsége nevében 
a nemzet nagy halottjának ravatalára Tu- 
rinba koszorút küldött, helyeslői.-g tudo­
másul veszi, hogy a Budapesten fö lá llí­
tandó országúem lékszoborra  ezer forintot 
megszavaz, hogy a Pécsett fölállítandó, 
mindenesetre tervbe vett szoborra a megye 
közönsége szintén 1000 forintot ad, hogy 
a megye nagyterme részére Kossuth élet­
nagysága arcképét lefesteti, erre a célra 
3000 forintot szavaz meg, Budapestnek 
Kossuth hamvainak hazaszállítása és el­
temetése érdeméért üdvözlő iratot küld, ez 
indítványok keresztülvitelére három tagú 
bizottság választatik és az alispán utasít - 
tatik a fölmerült költségek kiutalványo­
zására. Ez indítványokhoz Szily László 
alispán hozzájárulván, azok egyhangúlag 
elfogadtattak, kivitelükkel Szily alispán 
bízatott meg.

Az alispán évnegyedes jelentése.
Az alispán évnegyedes jelentése fáj­

dalomteljesen emlékezik meg az országos 
gyászról, mely nemzetünket K o s s u t h  
Lajos halálával érte. „Gyengének érzem 
magamat — igy szól a jelentésben az al­
ispán — hogy hazánk és történelmünk e 
kimagasló alakjának alkotásait érdemeihez 
méltóan részletezve fölsorolhassam, s e 
helyütt elégnek vélem, ha utalok arra, 
mikép a modern parlamentarizmus meg­
alkotása, a jogegyenlőség elvének meg­
valósítása, a közteherviselés általánosítása, 
a földbirtok fölszabadítása, a sajtószabad­
ság. midez örökké Kossuth Lajos dicső 
nevével lesz össze forrasztva. Az egész or­
szág sietett a nagy halott iránt leróni 
kegyelete adóját. Ezen vármegye közön­
ség - részéről, mely a felejthetetlen emlékű 
elhunytat életében két Ízben üdvözölte, 
ismerve a közönség érzelmeit, utólagos 
jóváhagyás reményében a gyászos hír vé­
tele után azonnal intézkedtem, miszerint 
a gyászlobogó a vármegye székhazára ki- 
tüzessék; továbbá a közönség nevében az 
elhunyt családjához részvéttáviratot intéz­
tem, a ravatalra úgy a dicső elhunythoz 
mint a vármegyéhez méltó díszes koszo­
rút helyeztettem és végül a temetésre 
Nagy Jenő tiszti főügyész vezetése alatt 
küldöttséget alakítottam s menesztettem, 
kik is tanúi voltak ama hódolatteljcs és 
tiszteletteljes részvétnek és kegyeletnek, 
mely a dicsőültnek ravatalát környezte. 
Ezen intézkedéseim kegyes jóváhagyó tu­
domásul vételét és egyidejűleg a fölmerült 
850 forint koszoniköltségnek az ínséges 
alapból való megtérítése elrendelését tisz­
telettel kérem. “

A jelentés további részében a megye 
egyéb ügyeiről számol be az alispán.

G azdasági viszonyainkat kielégítőknek 
mondja, bár a száraz jellegű márciusi idő­
járás a növényzet kellő kifejlődését vissza­
tartja. A szőlők felújítása körül nagyobb 
mozgalom észlelhető. Elemi csapás nem 
fordult elő s a száraz időjárás mellett re­
mélhető, hogy a megye megszabadul az 
árvíztől, .á közbiztonságot a szászvári kő­
szénbányában február 18-tól március 2-ig 
tartott munkás-zavargást leszámítva, ko-
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moly abban nem veszélyeztette semmi. 
Tüzeset volt 37, 14 esetben gyújtogatás, 

7 esetben gondatlanság folytán, 16 esetben 
ismeretlen okból támadt a tűz. A kár ér­
téke 1*664 frt 42 kr, melyből 3921 frt 10 
kr. volt biztosítva. A  közegészség bár ki­
elégítőnek nem mondható, mégis teteme­
sen jobb volt, mint a megelőző évne­
gyedben.

A z állattenyésztés téréit inegomliteni 
való, hogy 24 fedeztetési állomás lett 69 
állami ménlóval fölállítva, s a ménkiosz­
tásnál a tenyésztők érdekeinek megóvása 
végett maga az alispán személyesen vett 
részt.

A  vármegye házipénztárában bevétel 
volt készpénzben és kötvényben 1.707.285 
frt 99 kr. kiadás 359.293 frt 27 kr, ma­
radvány 1.347.992 frt 72 kr.

A  közigazgatás menet • rendes volt. 
Hejelenti, hogy a főispán Feniczy Ignáez, 
Molnár Kázmér és Grész Béla végzett jog­
hallgatókat gyakornokokká nevezte ki, az 
elsőt a központba, a másodikat a mohácsi, 
a harmadikat a szentlőrinci járási főszol­
gabíró mellé osztották be.

Megemlíti itt a jelentés a Hegedűs- i 
Pritz-féle ügyet, melynek folyományaképen 
az alispán még a többi árvaszéki ügyeket 
is megvizsgáltatta, vájjon nem történt-e 
több hasonló csalás is, s ez alkalommal 
még három gyanús esetet találtak, ezek 
közül az egyikben mcgállapittatott, hogy 
a ki utal vány ozás helyesen történt ugyan, 
de Szüts Sándor rácinecskei körjegyző 
illetéktelen dijakat szedett, miért is a ne­
vezettet fegyelmi utón 200 frt pénzbírság­
ban marasztalta, — (e határozat még nem 
emelkedett jogerőre), a másik két ügy j 
bűnvádi eljárásra érett meg s áttétettek 
az illetékes hatósághoz.

Fegyelmi eijárást rendelt még el az 
alispán Kis X. dános nagy-harsányi kör­
jegyző és Kulcsár József n.-harsányi köz­
ségi bíró ellen számadásból és pénzkeze­
lésből kifolyólag. Függőben van még j 
Purmann Ferenc baáni és Purmann Géza ( 
heroegszölősi körjegyző fegyelmi ügye.

Végül a saját személyes ügyéről emló- ! 
kezik meg az alispán. Hrre vonatkozólag 
ezt foglalja a  je lentés:

..Kovács István György kormányba- I 
tóságilag fölülvizsgált két egybehangzó j 
határozattal hivatalvesztésre Ítélt kör- j 
jegyző röpiratot bocsátott ki ellenem, 
melyben főleg magán személyemet, csa­
ládomat és vagyoni viszonyaimat érdeklő j 
vádak és állítások foglaltatnak, mégis 
amennyiben ezen magánügyeimet képező 
tények a röpiratban aIispáni állásom- | 
ból kifolyó hatáskörrel hozzattak össze- j 
függésbe, kötelességemnek tartottam j 
a röpirat megjelenése után a főispán ; 
úrhoz intézett kérvényemben magam el- i 
len a fegyelmi eljárást kérni. Kérvé- j 
nyemhez csatolt nyilatkozatban részlete­
sen kiterjeszkedtem a röpiratban foglalt ' 
állításokra és vádakra és annak minden | 
egyes pontját ahol szükséges volt, okmá- I 
nyokkal cáfoltam meg. Főispán ur kér- | 
vényem folytán folyó évi március hó 1 -éro I 
rendkívüli közigazgatási bizottsági ülést 
hitt össze, mely ülésen a röpirat ügyére ' 
vonatkozó nyilatkozatom és ehhez csatolt | 
okmányaim behatóan tárgyaltatván, egv | 
szavazat ellenében valamennyi szavazattál | 
fegyelmi eljárás elrendelése iránti kérel­
memnek hely nem adatott. Kz mi határo- 
zat ellen a főispán ur föllebbezósét jelent- I 
vén be az iratok a nagvméltóságu bel- ! 
ügyminiszterhez lettek főiterjesztve, moly j 
fölebbezett határozatok azonban a belügy- • 
miniszter folyó évi 27901. számú intézke- ! 
désével helyben hagyta."

A megyei főjegyző nyugdíjazása.
Sev Lajos, Baranyavármegye főjegy- j 

zője, nyugdíjaztatását kérte. Az állandó : 
választmány április 4-én tartott ülésén, a

megye közgyűlése pedig mai közgyűlésén 
helyt adott Sey Lajos nyugdíjazása iránti 
kérvényének, ki 33 éve működik Baranya- 
megye szolgálatában. Nyugdiját azonban 
csak 27 évi szolgálat után lehetett meg­
állapítani, mivel szolgálatának első 7 évé­
ben nem volt még nyugdíjalap. Nyugdija 
e szerint 1332 forintban állapíttatott meg. 
Margittal' Péter mohácsi szerkesztő, ügy­
véd emlékezett meg Sey Lajos érdemeiről, 
melyeket 33 évi szolgálata alatt Baranya­
vármegye körül szerzett, és indítványozza, 
hogy Sey Lajos érdemei a megye körül 
jegyzőkönyvileg örök ittessenek meg, és 
neki a jegyzőkönyv átadassák.
Bizalmi szavazat Szily László alispánnak.

Baranyainegye mai közgyűlésén Szily 
László alispán évnegyedes jelentésében 
emlékezett meg a saját ügyéről, tudomá­
sára hozva a közgyűlésnek, hogy a bel­
li gy m i niszter 1 telybenhagy ta Bárány amegy e 
közigatási bizottságának végzését, mely 
szerint a fegyelmi vizsgálat megindítását 
indokolva nem látta. Az alispáni beszéd 
után Jagies József a következőkben emlé­
kezett meg az alispán ügyéről: Engedtes­
sék meg nékem, hogy az évnegyedes je ­
lentés azon részéhez, melv az alispán el­
len megjelent röpiratról szól. hozzászól­
hassak azon keretben, melyben e fölött 
tanácskozni a közg}'ülés hivatva van. 
Helyesnek fogja találni fölszólalásomat a 
vármegye ellenőrzési jogánál fogva, de 
azon törvényi és erkölcsi viszonynál fogva is, 
mely az alispáni székben koncentrálódik. 
Kényes, a maga nemében nemcsak ritka, 
de páratlan helyzete van a vármegye kö­
zönségének. A vármegye közigazgatásának 
világ itó tornya, az önkormányzat exponense, 
a megye bizalmának letéteményese támad­
tatok meg a sajtóban, megtámadtatok 
személyében, családjának szentélyében, 
hogy lehetetlenné téve a személyt, meg­
rendítse a bizalmat, melyet a vármegye 
közönsége ezelőtt 3 évvel beléje helyezett. 
Megtámadta egy volt vármegyei tisztviselő 
azért, mert az alispán kezdeményezésére 
hivatal vesztettnek nvilvánittatott. Szomorú 
jele ez közállapotainknak, visszahatása a 
purifikáció működésének, szomorú kinö­
vése a sajtószabadságnak. A röpirattnl 
szemben ezen psihikai indokoktól áthatva, 
leplezetlenül kell. hogy kifejezze a köz­
gyűlés indignációját annak szerzője iránt. 
Intakt akarom tartani a teret, mely a 
sajtóbiróságot illeti és csak azon állás­
pontra helyezkedem, melyet a közigazga­
tási bizottság és a miniszter elfoglalt, mely 
kifejezte, hogy az alispán működésében 
©gy mákszemnyit sem lát, ami hivatali 
működését megbélyegezné. Inditváyom te­
hát oda terjed :

Mondja k i Baranya vármegye tör­
vényhatósági bizottsága, hogy osztatlan el­
ismerését fejezi ki Szilv László alispán ur- \ 
nak eddigi buzgó hivatali tevékenysége fölött, \ 
hogy azon reményben, miként a röpiratban 
foglalt s személye ellet intézett támadások 
és gyanúsítások ellenében az illetékes sajtó­
in réság előtt meg fogja majd szerezni az 
orvoslást, változatlan bizalommal tekint to­
vábbá alispáni működése elé. E z indítvány 
e/fogadtatoti.

Választások.
Gsalcnem megrontotta Jagies József 

bizottsági tag a fiatal gárda reményteljes 
jó kedvét azon fölszólalásával, hogy a 
törvény által előirt választási rendszer be 
is tartassák és igy a ma m 'güresedett 
főjegyzői állás csak a jövő közgyűlésen 
töltessék be. Igaz. hogy ezt a törvény 
előírja, de mikor már ma tudjuk, hogy 
kik lesznek egyhangúlag megválasztva, 
akkor minek a halogatás! Hisz nem kell 
azt a törvényt oly szigorúan venni. Lehet 
azon tágítani, lehet azt kommentálni, 
opportunizmusra, a szükségességre utalni, 
melyek megengedik, hogy egyszer el is
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tekintsünk a törvénytől és igy Sziebert 
Nándor, Simonfay János és Szily László 
alispán felszólalásai jobban tetszettek a 
választani akaró közönségnek, mint Jagies 
fölszólalása, ki a törvény betartását köve­
telte és annak be nem tartása esetén 
előre bejelentette fölebbezését, melyhez, 
mint a törvény őre, Kardos Kálmán főispán 
is hozzájárulni lesz kénytelen. Le is sza­
vazták Jagicsot és csakhamar visszavonult 
a kijelölő bizottság, melynek elnöke ki­
hirdette a kijelölés eredményét. Kijelöl­
tettek első főjegyzőnek Koszits Kamill 
(általános zugó éljenzés), első aljegyzőnek 
Stenge Ferenc (lelkes éljenzés), máso­
dik aljegyzőnek Szinkovits Károly (lelkes 
éljenzés), 3. (árvaszéki) aljegyzőnek Lech- 
ner Viktor és végül harmadaljegyzőnek 
Jilly Viktor közigazgatási joggyakornok.

Majd a megüresedett árvaszéki ülnöki 
állásra .történt a kijelölés, mely állásra 
Máthé Ödön és Németh Béla pécsi ügy­
véd jelöltettek. A lelkes „Éljen Máthé* 
kiáltásokba egy két „Éljen Németh" is 
vegyült, de noha látható volt, hogy a nagy 
többség Máthét óhajtja megválasztani, 
mégis Ambrus József viszlói ref. lelkész 
és 20 társainak Írásbeli kérelmére titkos 
szavazás volt elrendelendő. Még a szava­
zást kérők számát sem hozta össze Máté, 
e kipróbált megyei tisztviselő ellenjelöltje, 
amennyiben beadatván a titkos szavazatok 
Nádossy Kálmán kir. tanácsos, a szava­
zatszedő bizottság elnöke kihirdette az 
eredményt, mely szerint Máté Ödönre sza­
vazott 98, Németh Bélára pedig 14 képvi­
selő, mit éljenzéssel vett tudomásul a közgyű­
lés. A választás után a megválasztottak a 
fölebbezéstől való félelem nélkül letették 
a hivatalnoki esküt az alispán kezéhez, 
moly ünnepélyes eskü után Koszits Kamill 
főjegyző szép szavakkal köszönte meg a 
közgyűlésnek a beléje helyezett bizalmat, 
melyet iparkodásának és jóakaratának el­
ismeréséül tekint, melyekben 11 évi mun­
kálkodása alatt nem volt hiány és melyet 
csak azon ünnepélyes Ígérettel "róhat le, 
hogy a vármegye érdekét buzgón szolgálni 
főkötelessége leend.

HÍRROVATUNK.
Pécs. április 9.

—  A pécsi ágost. ev. hitközség gyász­
istentisztelete. Városunkban utolsónak ;iz a 
vallásfelekezet szentelte meg hazánk bol­
dogult nagy fiának emlékét, melyhez 
Kossuth maga is tartozott: az ágostai 
evangélikus hitfelekezet. Készt vett az á l­
talános mély gyászban minden vallásfele­
kezet; megmutatta mind, hogy lehet va­
laki jó hazafi, legyen bár protestáns, zsidó, 
vagy Kálvin követője, megmutatta mind, 
hogy saját vallása mellett híve annak a 
vallásnak is, melynek magasztos eszméit 
Kossuth is hirdette, a mely vallásnak 
elvei: a szabadság, testvériség és egyen­
lőség. Tegnap délelőtt 10 órakor volt az 
említett felekezet gyászistentisztelete, me­
lyen nagyszámú és intelligens közönség 
vett reszt. Ott voltak A id  i n g e r  János 
kir. tanácsos polgármester vezetése alatt 
a következő bizottsági tagok : Zavaros 
Péter, Vaszary Gyula, dr Kelemen, 
Szuly János, Schncider István, Bolgár 
Kálmán, Weiller Nép. János, Uuepreeht 
Nándor, Dr. Zárav Károly, Bőhm < ’. F., 
Pleininger Ferencz. Kind’l József, Konez 
András, Itausch János, Lickl János, Fe­
kete Mihály urak ; ott láttuk még Nádasdi 
Kálmán, Kammerer Ferencz stí). u raka t; 
továbbá a függetlenségi párt tagjai közül 
többet, saját, fekete fátyollal bevont, nem­
zeti színű zászlójukkal. A gvászistentisz- 
teletet a „Pécsi Dalárda" a Hvmnuszszal 
nyitotta meg. Aztán J e s k  ó Alajos, a hit­
község lelkésze mondott el egy megható 
imát, mire a dalárda a 250-ik zsoltár

t
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énekelte el. Az ünnepély kimagasló pontja 
jeskó ünnepi beszéde volt. Fölolvasván 
Mózes könyvének 5-ik részéből a 34-ik 
verset, melyben Mózes nemzetétől búcsú­
zik, jellemző vonásokban ismertette Kossuth 
működését, szónoklatainak varázserejét, 
melylyel úgy szólván a földből teremtette 
a seregek ezreit és azt a lelkesedést és 
határtalan rajongást, melylyel népe őt 
körül vette. Miután még az elnyomatás 
szomorú korszakáról emlékezett meg, be­
szédét a következő szép képpel zárta be: 
„Megállók sírodnál, s keresztedre nézek. 
Egyszerű a név, mely fölirva rája : Kossuth, 
és én nézve nézem és tűnődve kérdem a 
jövő és támadó nemzedékeket, vájjon jön-e 
olyan, hasonló avagy nagyobb nálad? S 
szól a szellem : „ nem-nem. “ Mi valál? 
Üstökös, mely jő s megy, és nyomot nem 
hagy vissza? vagy próféta, ki tüzes sze­
kéren égbe szállt s nemzetének és hazá­
jának csupán porhüvelyét hagyta vissza? 
Azt mondom: nem ; te az vagy a mi vol­
tál és a mi leszesz: nemzetünk géniusza, 
édes hazánknak Messiása. Ámen." Ezután 
a dalárda énekelte még a Szózatot, mire 
az istentisztelet véget ért, melylyel a 
Pécsett tartandó gyászistentiszteletek Kos­
suth emlékezetére bezáródtak. Ezután már 
itt is bevonták a fekete gyászt hirdető 
lobogót, melyet a legtöbb helyen Kossuth 
halálának napjától künn hagytak.

Megkésett farsangi tréfás estély.
A nemrég lefolyt izr. nőegyleti műked­
velő előadás nagy sikere arra buzdította ' 
az akkori rendezőket, hogy az izraelita I 
farsang alkalmából az izraelita hivatalnoki ! 
egylet és egyéb jótékony cél javára far­
sangi mulatságot rendezzenek, mely egy 
Ízben az országos gyász által halasztást | 
szenvedett és szombaton e hó 7-én este 
volt csak megtartható. A Hattyú terem 
ez alkalomból is nagy számú közönséggel i 
telt meg, annál is inkább, mert a mulat- j 
tató rész után tánc volt kilátásba helyezve 
és a tánc bűvös varázserejéből az év bár- | 
mely időszakában mitsem vészit. A mi | 
magát a tréfás estélyt illeti, a rendezőség- * 
nek nagy gondja volt rá, hogy a közön- i 
ség jól mulasson és ezen célját el is érte. ' 
A változatos műsort az isine:t terzett j 
J)ie  Drillinge" nyitotta meg, melyet igen | 
élénken S p i t  z e r Henő, B ö h m Emil ! 
és ifj. E ö t v ö s  4 lusztáv énekeltek oly ; 
szép sikerrel, hogy azt kétszer meg kellett ; 
ismételniük. Mint kiváló és ízléses kupié I 
énekes mutatta be magát Spitzer Benő ur ' 
kétnyelvű dalaival, melyeknek meg voltak j 
minden a mulat tatásra szükséges kellékük i 
és pedig újak voltak, szellemesek, pikán- { 
sak és az élénk előadás által még nyertek i 
értékben. A helyi vonatkozás és kupiék, > 
melyek újak akartak lenni, voltak a lég- I 
régibbek, a mennyiben, mint 30 év óta 
minden évben, ez alkalommal is a köve­
zetét, port és gázvilágitást, no meg a 
hiányzó c atornázást dicsérték kuplékímn J 
szokásos módon. Nagy érdeklődést keltett j 
H o l d s t c i n Izidor karmester excentrikus ; 
zeneprodukcióival, hcgedüjátékával, mely i 
hangszert kezével, lábával, fogaival elöl 
és hátán egyformán kezel és hogy a ha- | 
tást még emelje, lábával zongorázott is, , 
mig ugyan abban az időben kezével a ! 
hegedűt kezelte. A közönség nem győzte I 
eleget tapsolni a művészt, ki meg éppen- í 
seggel nem fukarkodott az ismétlésekben, I 
».gy hogy már azt gondolhatta a meg- j 
figyelő, tulajdonkép a hegedűt a hátra j 
kell tartani és úgy játszani, m g hogy i 
pacer minden zongorázó, ki kezének ujjai- j 
val és nem lábával dolgozza meg a váro­
sok és csendes falvak rémét : a zongorát, 
•lót nevetett a közönség az állatseregleten, j 
melyet fantasztikus kosztümben Böhm | 
Emil vezetett elő és melyben Eckhordt 
Antal, ki az összes énekszámokat meg­
szokott ügyességgel kisérte, továbbá Mül- 
*er> Eehner József, Eötvös Gusztáv és

Spitzer Béni urak több-kevesebb sikerrel 
utánozták a macska, kutya, kandúr és 
disznó hangjait. — Az estélyt Cox és 
Box vígjáték rekesziette be, melynek elő­
adása és helyzetkomikumai nagy hatást 
gyakoroltak a közönségre, mi a közremű­
ködők fesztelenségének köszönhető, kik 
otthonosan mozogtak a színpadon. Hibás 
c^ak toalettejük volt, mert biz az éjjeli 
munkából hazatérő ujságszedő külső meg­
jelenése nem lehet oly elegáns, mint a 
milyen a mi színpadi ujságszedőnké, 
Spitzer Benő űré volt, ki túlságos elegáns 
megjelenésétől eltekintve kiváló gonddal 
és ügyességgel, sok humorral alakította 
szerepét, hasonlóan Kohn úrhoz, ki jól 
beletalálta magát a kalapos szerepébe és 
Weisz Mór úrhoz, ki mint asszony ezen 
szokatlan uniformisban is megállta a he­
lyét. Bőkezű tapsban nem volt hiány az 
egyes közreműködők részére; az est mu­
latságos része után aztán táncra perdültek 
a párok és járták, mig a hajnal ráhasadt 
a vén Hattyúra, melynek mostani alakjá­
ban ez volt utolsó mulatsága, minthogy 
annak tulajdonosa, Trixler Alajos most 
már hozzá lát, hogy lehetőleg minél gyor­
sabban uj lépcsőházza! lássa el táncter­
mének följáratát. A jelenvolt hölgyek kö­
zül tudósitónk a következőket jegyezte 
fö l: Engel Mihályné, Justus Miksáné, 
Dr. Tolnai Vilmosné, Dr. Steril Károlyné, 
Alt Jakabné, Böhm Márkuszné, Ullmann 
Károlyné, Schwabach Zsigmondné, (ílass 
Hermáimé, Reich Mónié, Tauszig Zsig­
mondné, Steril Mérné, I )r. Fürst Győzőné, 
Naschitz Adolfné, Pauntz Gáborné, Lenkei 
Lajosné, Hirschfeld Samimé. Lőwy La- 
josné, Dr. Perls Arminné, Rosenbaum 
Józsefné, Dr. Löwy Ignácné, Neyné (Dom­
bóvárról), Wolf Miksáné, Steinberger Ja ­
kabné, Weisz Gáborné, Klingenberg Ja­
kabné, Strauszer Hcnrikné, Sasvári Bé­
láim, Slüller Salamonná, Geiringer Lajosné, 
Fekete Józsefné, Pintér Józsefné, Dr. Stein 
Henrikné, Szirtes Ignácné, Riuib Gáborné, 
Grünhut Ignácné, Schwarcz Gyuláné, 
Friedmann Józsefné, Blauné (Német- 
Ürögh), Fodor Béláim, Klein Bernátné, 
Jakobovics Béniim, Hoch Józsefné stb. 
Továbbá Schwarz Rózsika, Löwy Anna, 
Pataki René, Löwenberg Ida (Bükkösd), 
Eisner Juliska, (iutmann Mariska, Klin­
genberg nővérek, Büchler nővérek (Szi­
getvár), Geiringer Etel és Ilka. Nemvirth 
M. (Szt.-Király), Schwarz Lujza, Schrei- 
ner Róza, Friedmann Irma, Sohr Liza 
(Mindszent) stb.

A  megyei árvaszék szennyese. A
pécsi kir. törvényszék március 31-edikén 
helyezte vád alá a pécsi kir. ügyészség 
indítványa alapján B r i t  z József fölfüg­
gesztett s vizsgálati fogságban levő pécs- 
váradi körjegyzőt és H e g e d ű s  Károly 
fölfüggesztett megyei árvaszéki nyilván­
tartót csalás és közokirathamisitás bün­
tette miatt. Ugyanekkor vád alá helyezte 
még U g r ó s d y  Adolf nyugalmazott kör­
jegyzőt csalás és közokirathamisitás bün­
tette, B a r r o i s  Ödön volt körjegyzőt 
csalás és közokirathamisitás bűntettben 
való bűnrészessé# miatt. A tárgyalás ha­
tárnapját e végzés jogerőre emelkedése 
után fogja a törvényszék kitűzni. A tár­
gyaláson két egymáshoz hasonló ügygyei 
foglalkozik a törvényszék. Azzai, melyben 
a megyei árvaszak szennyes • először tűnt 
föl, amelyben tudniillik Prit . Hegedűs és 
az illető előadó szerepeltek, másod sorban 
azzal, melyet már csak az előbbi eset töl- 
derülése után megejtett vizsgálat derített 
k i s  melyiken Hegedűs, ugyancsak az 
előbbi előadó, továbbá Ugrósdy és Barrois 
a terheltek. Az előbbiben a Wohlmuth 
(igazabban RothmutlD féle örökség, az 
utóbbiban a Hefner-féle örökség jogtalan 
fölvétele és az azon való megosztozkodás 
a bűnük a terhelteknek. Az előbbi, a 
Hegedűs Pritz-féle ügyet már Ismerik ol­

vasóink az eddig közlöttekböl; s csak 
annvit teszünk hozzá, hogy ebben Ug- 
rósdynak is van része, amennyiben ő bi­
zonyos tekintetben segédkezett a dolog si­
kerének előmozdításában. Jelen volt min­
den megbeszélésnél Hegedűs és Pritz kö­
zött a mikor a följelentés megtétetett, 6 
sürgönyzött Pritznek, hogy: „A késede­
lemben veszély, ügyvéddel végezz!" A 
másik ügy a Hefner János-féle régi árva­
tömegnek, 512 frt 50 krnak hamis kiuta­
lása, melyből Hegedűs *206 frtot, Ugrósdy 
30 frtot, Barrois 20 frtot kapott. Ezt az 
örökséget Hefner Józseffel vétették föl. 
Vadásztak ugyanis egy Hefner nevű 
egyénre, Ugrósdy és Barrois a környéket 
is bejárták, mig Hefner Józsefre rábuk­
kantak, ennek a fejét mindenféle hamis 
dolgokkal tele beszélték s vele hamis ira­
tok alapján a pénzt tényleg föl is vétet­
ték. Bele akarták vonni bűntársul Morócz 
Lajos somogyi jegyzőt is, de ez vissza­
utasította az ajánlatot. A vádhatározatot 
Koszér János törvényszéki biró még a 
meghozatal napján hirdette ki a fogház­
ban Hegedűs és Pritz előtt, kik mindket­
ten tudomással vették a határozatot s ellene 
föllebbezést nem nyújtottak be. Pritz ezuttal 
megnevezte védőjét, illetve kérte, rendeljék 
ki részére Pleininger Ferencet védőül. A 
végtárgyalásra a törvényszék a kir. ügyész­
ség indítványa folytán a következőket 
idézte meg tanukul: az első bűnügyben 
Wolmuth Ádám, Kis Hosszú József, Geb- 
liardt Antal, Forintos Ferenc, Pécsi János, 
Gyura József, Horváth Mór pécsváradi 
lakókat; Köhler Róbert, Jilly Alajos, 
Toldy Béla dr., Kaufer Jenő dr., Igalics 
Radivoj, Kari János, Németh József, Ig- 
mándv Ferenc, Schütz Nándor, Sev László 
pécsi lakókat; Czupi Ede patacsi, Trem- 
pacher Ede püspöklaki, Kisfaludy \  idor 
bozsoki jegyzőket; a második bűnügyben : 
Tóth József, Kemény György, Csordás 
Ferenc, Nagy Pál György, Tordi Márton 
szabolcsiakat; Kis Gadó János, Berta J á ­
nos püspökbogádiakat, Morócz Lajos so­
mogyi volt jegyzőt, Horváth János es 
Hefner József pécsieket.

—  Állami vizsga. F e h é r József Pécs 
városi állatorvos Budapesten a földmive- 
lesi minisztériumban alakitott vizsgáló bi­
zottság előtt az állami állatorvosi tiszti 
vizsgát sikerrel letette.

Sajtóperük. Múlt szombaton Ítélt a 
pécsi esküdtszék a Feiler-Hamedli ügyben 
és folyó hó 2 1 -érc újólag egybehivattak a 
második negyedre kisorsolt esküdtek, hogy 
a Foiler Mihály által Engel Lajos ellen 
indított, másrészt pedig Engel Lajos által 
Foiler Mihály ellen indított viszonvád fö­
lötthozzanak Ítéletet. Ezen tárgyalás előre­
láthatólag hosszabb időt veend igénybe, 
minthogy mindkét fél kívánalmára a ta­
nuk egész serege idéztetett meg az esküdt­
széki tárgyalásra. — Időközben ismét 
tolnamegyeiek fordultak a pécsi esküdt­
székhez a sajtó által elkövetett vétség 
tárgyában. Nemes Ignác döbröközi jegyző 
a „Tolnamegyei Közlöny- és „Szegszárd 
Vidéke- m. évi 47-ik számában a _NyiIt­
tér" rovatban: „Nemes Ignác döbröközi 
jegyzőhöz" cirnü közleményért Pelcs Árpád 
és társai, úgv a nevezett lapok szerkesztői 
és kiadói ellen a pécsi sajtó-biróságnál 
sajtó-ügyi panaszt tett, amelynek alap­
ján a lapok szerkesztői, az eredeti közle­
mény bemutatására a vizsgálóbíró által 
már föl is hivattak.

Életunt gyermek. B e n c e  Kálmán 
14 éves kőműves gyerek ismeretlen okból 
f. hó 6-án a volt Girk-féle ház istálójában 
a szénabuktatóban fölakasztotta magát, s 
csak ma hétfőn reggel találtak rá már hi­
deg tetemére. Alig képzelhető, hogy az 
anya gyanúja alapos, ki egyre azt hajto­
gatja, hogy a gvereket úgy akasztották 
föl, — minthogy nem tud okot képzelni 
magának, mely Hát az öngyilkosságba kér-
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gette volna. A XIX. század kétes dicső­
sége, hogy már gyermekek is, — mert 
csak ennek nevezhetjük — megunják éle­
tüket s véget vetnek annak. Legyen az 
ok bármi, nem lehet az oly nagy, hogy 
egy 14 éves gvermek, ki előtt még egy 
egész nagy jövő van telve reménynyel, 
hogy egy gyermek vesse el életét ma­
gától. Kz a ferde nevelés fattyú hajtása, 
melynek ilyen fanyar gyümölcsei vannak.

Színház, irodalom, művészet.
* * rcusi nyan sziiikui. Két nappal 

későbben, mint tervezve volt, tegnap 
este nyílt meg újra a mi nyári színházunk, 
még pedig „A vörös sapka" népszínművel, 
mely Vidor Pál népszínművei között a 
legtovább tartja magát műsoron. De nem 
a népszínmű kedvéért jö tt el tegnap szép­
számú közönség a színházba, hanem kí­
váncsiságból, hogy megismerkedjék ..a mi 
színtársulatunk" uj tagjaival. A társulat 
gyökeres változáson ment keresztül és a 
mennyire ez első előadás után megítélhető, 
némely szerepkör jobb alakítóval töltetett 
be, mint a múlt évben. Első helyen tart­
juk említendőnek K'assay Károly fiatal 
baritonistát, a népszinmüénekest, ki egész­
séges, érces és friss hanganyaggal rendel­
kezik, mely hang különösen a mély és 
középső hangokban markáns és kifejezés­
teljes, mig a magasabb hangnemben el­
gyöngül. Kassaynak meg van az a nagy 
előnye is, hogy jó színész, mit nem min­
den énekesről lehet mondani. — Kézdy 
Juliska népszimnüénekesnő szép és üde 
színpadi alak.Kedves a nevetése,szivrelmtó a
bánata és behízelgők a csengő hanggal,mély 

ai. A közönség rokon­érzéssel előadott dalai. .
szenvesen fogadta a fiatal énekesnőt. - - 
Azt m ondják, hogy a társulatnál fél 
tucat hasonlóan értékes énekesnő vagyon ! 
A társulat uj szerelmes színészéről, Szakács 
Andorról ma nem akarunk szólni. Alakja 
jól fest, hanganyaga szebb, mint elődjéé, 
Pethesé volt, de a szalonszerelmest a mai 
se meleg, se hideg népszínműi paraszt- 
léltékenység lázától gyötört szerepekben 
nehéz igazi értéke szerint megbecsülni. 
Annyit azonban már tegnap is láttunk, 
hogy Szakács tehetsége mindenesetre ko­
moly megbirálásra és figyelemre tarthat 
igényt. — Szilágyi Porta több év előtt 
volt a pécsi színtársulat tag ja ; azóta tán 
megizmosodott előadóképessége, de hibá­
járól, hogy fejét egyenesen tartani nem 
Hídja, még ináig sem mondott le. Tehet­
ségének fejlődéséről ma még nem mon- I 
dunk végleges ítéletet. A régi szereplők 
közül szívesen láttuk viszont Dczscrit, 
Bodroginct) Bállá Kálmánt stb.

Somogyi Károly gazdag reportoirt, 
minden jobb uj darabot elhozott magával, 
társulatát ügyesen egészítette ki, ily körül­
mények között a pécsi színi évad a leg­
szebb kilátásokkal kecsegtet. —ei.

TÁVIRATAINK.
A  k irá ly  é s  K o ssu th  L a jo s .

Budapest, április 9. (Eredeti táv.) 
A .Budapesti Hírlap- föltünést keltő 
hírét, hogy a király Abbáziából Bécsbe 
való utaztában Laibachban a krajnai 
helytartóval szemben elitélőle}; nyi­
latkozott volna a magyarországi 
Kossutb-kultuszról, illetékes helyen 
koholmánynak jelentik ki.

A  p á rto k  é rtek ez le te .
Budapest, április i). (Eredeti táv.) 

A  szabadelvű />ár/ tegnap este érte­
kezletet tartott, melyen a képviselők 
nagy számban jelentek meg. IVekcrte

| miniszterelnök foglalkozott az ellen­
zék előrelátható támadásaival és ki­
jelenti. hogy az elnök minden tekin­
tetben foganatosította a ház határo­
zatait és minthogy az elnök a sza- 
badelvtlpárt által választatott meg, 
hangsúlyozni kívánja, hogy a párt az 
elnök mellett foglaljon állást előadandó 
jelentésével szemben. A mi pedig a 
kormány magatartását illeti, az a ke­
gyelet legmesszebb menő intézkedé­
seinek eleget tett.

A  függetlenségi párt tegnap esti 
értekezletén elhatározta, hogy a kor­
mány és a pártelnök eljárását a napi­
rend előtt szóba hozza.

U j  v a s ú t  m e g n y i t á s a .
Budapest, április 9. (Eredeti táv­

irat.) Az ujonan épültXagy-Becskerek- 
pancsovai 73.5 kilométer hosszú va­
sútvonalat tegnap adták át Lukács 
Béla miniszter jelenlétében a forga­
lomnak. Az uj vasúti vonalnak 11 
állomása van és Magyarország egyik 
legtermékenyebb részét szeli át. k ü ­
lönösen a volt határőrvidék a leg­
nagyobb lelkesedéssel adott kifejezést 
megelégedésének. A rég óhajtott 
vasut-vonal létrejötte alkalmából kü­
lönösen kiemelendő, hogy bár a vi­
déket igen kulömböző ajkú nép lakja, 
hol egyes falvakban magyarok, né­
metek. szerbek, románok laknak, a 
lakosság képviselői: jegyzők, papok és 
tanítók törhetlen ragaszkodásuknak 
és hűségűknek adtak kifejezést a 
népnek érdekeit oly annyira szivén 
viselő magyar állam irányában: min­
den állomáson, valamint az ünnepé­
lyes lakománál l e l k e s  h ó d o l a t -  
n y i l a t k o z a t o k  történtek szere­
tett és tisztelt királyunk mellett.

P a n c s o v á n  Lukács miniszter 
a törvényhatóság képviselőinek fo­
gadtatása alkalmával többek között 
megjegyezte, hogy a kormány a jö­
vőben nem fogja elmulasztani, hogy 
egy oly fontos kereskedelmi góc­
pontnak gazdasági érdekeit, mint a 
milyen Pancsova, a nagy magyar va­
súti hálózattal kapcsolja össze. Nem 
kisebb fontossággal bit* Pancsova ke­
reskedelmi érdekeire a legközelebb 
létesítendő magyar gözhajózási tár-

A  k é p v i s e l ő h ö z  m ai ü lése .
Budapest, április 9, (Eredeti táv.) 

A képviselőház elnöke Bánffy Dezső 
báró az ülés megkezdésénél bejelenti 
a háznak, hogy inától fogva uj sza­
bályrendelet lép életbe, az idegenek­
nek a házban való forgalmát illetőleg. 
A mennyiben ezen intézkedést a sajtó 
tévesen fogta föl, sikerült ezt béké­
sen elintézni, mert az elnök a hír­
lapírókat hivatásuk szabad gyakorla­
tában nem akarja gátolni.

Ugrón Gábor kijelenti, hogy az 
elnök könnyelműen konfliktust idézett 
elő, de a sztrájkkal fenyegető hírlap­
írók jogokat arrogáltak. melyekre 
nincsenek jogosítva. Ilyen eljárás nem 
imponál neki. Bánffy báró kijelenti,

hogy egy korábban hozott határoza­
tot vitt csupán keresztül. Horváth 
Gyula a sajtót védelmezi Ugrón elle­
nében, mert a sajtó nem fenyegetett, 
hanem önérzetének megsértése ellen 
tiltakozott. Ugrón helyreigazítja sza­
vait és csak a formát kifogásolja, 
melyet a hírlapírók eljárásuknál al­
kalmaztak, kiknek a házhoz kellett 
volna fordulni.

Madarász és Horánszky indít­
ványozzák, hogy az elnök jelentését 
tűzzék ki napirendre. Wekerle Sán­
dor miniszterelnök Ugrón nyilatko­
zatait nem tartja a ház méltóságá­
val megegyezőknek. Az elnök hatás­
körében járt csupán el. Öt a sajtó 
kérte föl közbenjárásra, és nem 
volna jó a már elintézett ügyet 
bolygatni. A sajtó csak úgy fejthet 
ki üdvös tevékenységet, ha cselek­
vési szabadsága biztosítva van. In­
dítványozza, hogy a jelentést tudo­
másul vegyék.

Az elnök jelentése fölött szavaztak 
és azon indítványt, hogy az elnök 
jelentése napirendre tűzessék. 67 sza­
vazattöbbséggel elvetette a ház. Ezu­
tán nagy szótöbbséggel tudomásul 
veszik.

Az elnök ezután fölolvastatja 
Kossuth fiainak köszönő iratát, mire 
megteszi jelentését a háznak Kossuth 
Lajos gyászünnepélyén való részvé­
teléről. Hoitsy Pál panaszkodik, hogy 
a ház határozatát nem úgy hajtották 
végre, a mint az tervezve volt. Ha­
tározati javaslatot terjeszt be, mely 
szerint a ház az elnök eljárását 
rosszalja.

Bánffy Dezső báró kijelenti, 
hogy meggyőződése szerint végre­
hajtotta a ház határozatait (Elnök 
helyét Perczel Dezső alelnűknek en­
gedi át.) Beöthy (nemzeti párti) támo­
gatja az elnök elleni rosszalási in­
dítványt. A történtek után Bánffy 
nem maradhat elnök. Gyiirky gróf, 
Hermáim Ottó és Gullner szintén tá­
mogatják a rosszalási indítványt.

Wekerle miniszterelnök kijelenti, 
hogy a parlamentáris rendszer szük­
ségessé teszi azt, hogy a ház el­
nöke a tárgyalások vezetésénél érint­
kezzék a miniszterelnökkel. A jelen 
ügyben ez szintón szükséges volt: 
de kijelenti, hogy ö ez érintkezések 
közben utasítást sohasem adott, s a 
minisztertanács se foglalkozott a 
házelnök magatartásával. Nézete sze­
rint az elnök csakis meggyőződése 
szerint járt e l ; már előre kijelen­
tette, hogy a Kossuth temetésén 
megjelenő küldöttséget nem vezet­
heti, mert épp azon időben akadá­
lyozva van abban, hogy a fővárosban 
lehessen. A miniszterelnök kéri a 
házat, hogy a jelentést vegye tu­
domásul.

L E N K E I
Nyom atott a ..P écs i l
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